[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N°744/2018
Súmula: “Solicito ao Executivo junto a Secretaria de Governo, aos cuidados do Sr. Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a Lei de nº2.219 de 6 de dezembro de 2013, se está sendo aplicada. ”

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Governo, aos cuidados do Sr. Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a Lei de nº 2.219 de 6 de dezembro de 2013, se está sendo aplicada.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A lei de nº 2.219 de 09 dezembro de 2013 é de suma importância para que o direito a acessibilidade seja preservado. O fornecimento de cadeiras de rodas para pessoas portadoras de necessidades especiais e idosos, pelos shoppings centers e estabelecimentos similares é de suma importância para que que exista a isonomia ao direito de ir e vir de todo e qualquer cidadão. Por este motivo é que este requerimento se faz necessário, para que se tenha conhecimento se esta lei tão importante está sendo aplicada em nosso município.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 13 de março de 2018.

________________________________
Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho – PV”
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi